*obscuro...
quis manifestus
hanc bonis est
si vltim*

Au. Gel. 1. p. 1. 1. 1.
vultus

vtimur. Illud tamen surdis prætereundum non est testi-
monis. Huiusmodi aduerbia in vñ exuentia etiam cõ-
paratiuis adiungi posse. Latine eni (licet fortasse minus
ornate) dices: multum doctior: vt Gelius cætera stadia i
terris Græciæ istitura dicit fuisse aliquântulum breuiora:
quam quod Hercules pedibus suis modulatus est.

Valer.

Aul. Gel.

¶ Quantum domo inferior: tñ gloria superior euasit.

Videri ea sibi duriora paulum & acerbiora.

De particula nihil idem dicendum censemus.

Therent.

¶ Nihil minus imo magis auge suspicionem. Qui dis-
cendi modus licet rarior sit. Eum tamẽ dicendum putas
uimus: vt te cõmonefaceremus nullam certam & probã
dicendi præceptionem quæ firma stabileretur: dari posse:
Vt Valerium Probi in dicere solitum fuisse Gelius
scribit. Cuius verba hic adscribere mihi uisus est opere
precium. Si aut verum (inquit) pangis aur orationem
lolutam struis: atque ea uerba uti dicenda sunt non fini-
tiones illas prærancidas neque foetundinas grammatice
cas spectaueris: set aurẽ tuam interroga. quo quid loco
cõueniat dicere. Quod illa suaserit: id profecto erit rec-
tissimum. Hæc ille. Non igitur mirere lector si non ad-
sidue præceptiones nostras obseruari cognoueris: quã
etiã a grammatice præceptionibus pro purgatarum au-
rium iudicio declinandi m sit.

¶ Particulã quo pro uti addẽdam esse comparati-
uo & non posituo, Cap. XLIX.

QUOS ætatis huius vel doctissimos oratores
in erratum illud (si forte dicendum est erratũ)
incidere læpius animaduertimus: vt particulam quo p
vt uocabulis omnibus promiscue adiungant. Quod

facile diiudicabunt ii: qui in eorū adtenta leſione tem-
poris aliquantū cōtriuerint. Hoc ideo vos admonitos
velim: ego enim ipſe arbitror dictū illud (vti plæraque
alia) ab eis imprudenter. Nec eorū phamam phamatiffi-
mam obliterare velim: quo mea tenacius in humanis pe-
ctoribus imprimatur. Nō igitur dices. Ego ad te ſcripſi
quo nō ignorares amicitia qua te pſequor: Dices enim
qui vel vt. Brachmanz ex Tātali phiala bibere ſolebāt:
quo firmior iter eos ſtatuminaretur amicitia. Sopno
et cibo parce vt edum eſt: quo magis acuminetur/igenit
acrimonia. Afabis abſtinēdum cēſiuit Pythagoras: quo
fælicius uiuerent homines. Multa hoc genus exempla
tibi tu ipſe pronuncia: quo res ipſa ſit. uſurpatione fa-
cilior. Qui igitur pro vt poſitiuis & uerbis: quo com-
paratiuis cōiunctum eſt ſemmonē eorum qui munditer
loquenti ſunt geminius.

**Superlatiua aduerbia in e/vel in
um exire. Cap. .L.**

Quod autem Valla cuſ Prifciano vt in aliis
multis ita in eare non ſentiens ſe. nuſquaz au-
toruz legiſſe potiffime ſer potiffimum adſe-
ueret: i eius ſenrentiam facile pedibus eo. Aduerbia em̄
ſuperlatiui gradus quz in vni exeuntur: finitionem e-
abnuunt: quibus cōtra in e finis eſt: ea finitionē vni re-
fugiūt. Vt quia doctiffime legimus: doctiffimū latialis
particula nō eſt. Maxime nō maximū p̄nuncies. Plus-
rimum non plurime. Potiffimum igitur non potiffime
dicendum tibi perſuadeas. Quod uero minime & minis-
mum latialiter uſurpentur: idem Valla autor eſt Minis-
mum proprium eſſe ſuperlatiuum: Minime uero pro
negatione ſola adicipiendum.

¶ Quo pro quanto: & hoc vel eo pro tanto si-
mul ponenda. Cap. LII.

Quod illud ignoramus particulā quo pro quāto
& hoc vel eo aduerbia pro tanto a doctiorib⁹
sapius vsurpari. Hoc tamen modo: vt cū quā-
to adiungas tāto: Vt quanto pericles Themistocle fuit
eloquentia superior: tanto bellieis rebus inferior. Ita cū
quo adiunges hoc vel eo vt Quo facilliore ingenio nati
sunt homines: eo ad summum rei publicæ fastigium en-
sius contendunt. Non igitur dices: quo magis te amo
tāto plures ad te literas misit sculo: set eo plures / vel hoc
plures. Quo magis arca nummis refertor: hoc magis
satietas euacuatur. Quo tenuior in arca resus est hoīni-
bus: eo vehementior est eis ad literarum studia cupiditas.
Quo pauciora gessimus: eo plura nobis gerunda
superant. Quo sapius Montisacuti frequentiam mecum
agito: eo magis in eiusdem seminis paruis hzilito.

Cic:

¶ Quo difficilius: hoc præclarus est.

¶ Relatiua quale & quantum vel sola in ora-
tione ponenda: vel antecedentibus præponen-
da. Cap. LIII.

Quoniam tamen aliquot in literis multi nois
præcepisse audimus: vt antecedens tale præce-
dat relatiuum quale: taliter qualiter: tñ quān-
tum: toties quoties: tanto quāto: & alia si qua sunt hoc
genus. ¶ Vti dices Talis fuit in eloquentia Cicero.
qualem nemo inter latinos audiuit vnquam. Quid sup-
ea re cōperti habeamus: hic exponere visus est opere
precium. Modum igitur hunc dicendi a coridiano
non multum distantem multi ex recentioribus (qualis

multum quibus solent non agere

est Politian⁹ vsurpant: aliquo tamen inter vtrūque
interiecto. Ex nostris tamen tribus (quos eloquenti⁹
primores praefati sumus) illud didicimus. vt relatiuum
ipsum aut solum sine antecedente ponatur: aut ei pra⁹
positū curē⁹ sepe. Vt Romana ciuitas ciuē nunquam
vidit qualis fuit Africā⁹. Aut qualis fuit Africā⁹
ciuis: nunquam tales vidit romana ciuitas. Quanto ma
iores in literarum studio suscipimus labores: tanto fra
gilitatis humane casus experturi sum⁹ rariores. Quāto
sapius ad me scribis: tanto maior nostrā augetur ami
cicia. Quantus fuit Cicerō in eloquentia: tantus fuit
Caesar i bellicis reb⁹. Quantū me amas: tantūdem mu
tuo redamaris. Quanto tunica pallio propior est: tan
to adcuratio diligētia illam adseruamus. Quam diffi
cile est canē sternere lectū: tam difficulter morosi tra
ctant homines: Alienae requietii nuidens est: qualis est
canis i praesepio. Quantū periculū est bono malefacere:
tantūdem est malo benefacere. Multa hoc genus exem
pla formabis. Nec ignoramus Ciceronem aliter saepe
dixisse. quem tamen dicimus modum sapius vsurpasse
se norunt facile ii: qui i eius lectione tempus insumunt.

¶ Quanto maiores sumus: tāto nos sūmitius geramus.

Cic.

¶ Quales simus tales haberi videamur. Socrates expe
dita & compendiarīa via eos ad gloriā peruenire dice
bat: qd id agerent: vt quales videri vellent: tales etiā essēt.
Illā tamen aliorum praceptionē quin obserues pro
aurum iudicio non impedimus. Vt Tanta est nomi
nis tui amplitudo: quantā posteritati maiores non
reliquerunt vnquam.

Valer.

Handwritten marginal notes in a cursive script, likely a later hand or a different dialect. The text is partially obscured and difficult to decipher, but appears to be a commentary or continuation of the main text.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, possibly indicating a page number or a reference.

¶ De relatiuis.

¶ Relatiuum qui habens antecedens hic vel is ante
ponendum. Cap. LIII.

Quoniam in relatiuorum mentione incidit ora
tio: nonnulla studiosae iuuentuti (credo) utilia
iam dicere adgrediamur. Relatiuum qui/que
quod pro antecedente habens pronomine hic/vel is hoc
pacto collorabis: ut relatiuum in oratione priore: in po
steriore antecedens posueris: si Tullianae oratoris mo
dulatiore verborum epimelia resonare curaueris. Ut
Quorum supercilia omnino demissa sunt: hi vitupe
rationes inuidi esse creduntur. Quae supercilia in nasu de
flexa videmus: ea viri superciliosae seueritatem demon
strant. Qui popularibus benevolentiae adsentationibus
alienas aures dulciter quasi titillant: ii: e medio tollendi
sunt. Qui amicum extrema subeuntem pericula comi
tatur: is amici adpelatione dignus est. Qui reiculae pe
cudis vitam agit: is succidiae Platonis animam suam
nutrit. ¶ Qui foenerato fundit iniuriam: is eam fu
nerato non fundit. Qui errore imperitiae multitudinis
pendet: hic in magnis viris non est habendus.

¶ Quorum patres/aut maiores in aliqua gloria pra
stiterunt. eorum plerique in eo genere laudis student
excellere. ¶ A quo expedit & celerior remuneratio fore
videtur: in eo fere est voluntas nostra propensior.

¶ Tunc res male se habent: quum quod virtute efficit
debet: id tentatur pecunia.

¶ Fortiter malus qui patitur: idem post potitur bonus.

¶ Cui homini dei sunt propitii: lucrum ei profecto obii
ciunt: Quod tibi lubet: id mihi impera.

Idem.

Plau.

Idem.

Idem.

¶ Si quem hominem expectant: eum solent prouidere: qui hercle illa causa nihil ocysus venit.

Idem.

¶ Qui ipse se contemnit: in eo est indoles industria.

Idem.

¶ Antecedentia ille / iste / & ipse nonnunquam ita posita obseruauimus: set illud adeo rarum est: vt de eis nihil nunc precipiamus.

Idem.

¶ Ante relatiuū quis antecedens hic vel is medio nullo anteponendum. Cap. LIII.

Illud etiam quum ceteris oratoribus: tum maxime Ciceroni & Gellio vsitatissimum esse animaduertim⁹: vt pronomen hic vel is antecedens relatiuo qui eo modo anteponat: vt nihil inter utrūque interpositum sit: Vt literas recepi eas: quæ mihi iucunde dissimulauerunt. Ornatius dictum est quam: recepi illas literas quæ. etc. Suauissima fuit eloquentia Platonis eius: qui ab apibus Hymettis nutritus est. Laudis tuæ amplitudinem scriptis quum exprimere non possim: imitator Timantē euz: qui Agamēnonis vultum tristitia obnubilatum satis digne ostendere non potens penicillo velauit. Nulla est amicitia ea: quæ sibi lucrum proponit. Amicitia personam detrahit is: qui fenestrato peccatore verum se amicum ostendit. Incredibilis est indoles hominis eius: qui quum est adulescens: blandis voluptatum Syrenibus aureis obturat. Coruis & lupis largis hic: qui in ingratos nulla beneficiorum magnitudine satis honoratos beneficia confert. Magna fuit puicacia Alexandri eius: qui quum iugi fatalis lora dissoluere non posset: dissecuit. Set fortasse exēpla hæc nimium multa videbuntur is: qui auribus sunt delicatioribus.

¶ Relatiua quæ sūt aduerbia antecedentibus anteponenda. Cap. LV.

S Et quia ex p^ronomiⁿib⁹ aduerbia aut loci aut temporis a latinatibus fieri cognoscimus: quod de relatiuis p^rap^ronendis iam enunciauimus: idem etiam in aduerbiis relationem aliquam habentibus obseruandum putamus. Vt vbi peccauerunt homines: ibi eorum anime ponuntur sapius. Quo animo adpellis: illuc eodē opus facile adcedit. Quod mihi secreto dixeris: vbi posueris ibidem recipies. Vbi Sparta dēfissimis auaritię tenebris iuoluta i barathrū patēs manus iiecit: hic pulcherrimū illd⁹ Gręcię ip^sū pdidit. Vbi viximus: ibi pulcherrima locorum est amcenitas.

Valer.

¶ Coriolanus quo latebras quęsitū venerat: ibi breuissimum adep^tus est imperium.

Idem.

¶ Manlius quo horridiorem patrem habuit: hoc periculo eius laudabilius subuenit.

¶ Relatiuū antecedentia duo habens cū posteriore conuenire. Cap. LVI.

S Et qd illd⁹: Nōne Dii Deęque omnes pulcherrimum est: vt quom relatiuum habeat alterum antecedens prioris sepe expositiuum: siue p^riprium sit siue adpellatiuum: cum eodem i genere/numero/& casu conueniat: & id quidē sępicule. si verbum dico/nomino/adpello/eum cupo/voco/ aut quoduis aliud simile intercedat. Vt in radicibus Capitolii Tullius Hostilius carcerem condidit: quod Tullianum adpellatum est. Apud Belgas opidum est moribus validissimum/ fossis munitissimum/ maioris viris instructissimū: qui Ambiani dicuntur. Verbum ei & adiectiuum cū hoc secūdo pariter conueniat. Amce-

¶ Relatiuū antecedentia duo habens cū posteriore conuenire.

LVI

Cap.

bonita

iii d

rissimum flumen quem Somonam adpellant in Am-
 bianos interfluit: Diuus Martinus Ambianis chlamy-
 dem cum paupere partitus est in loco eo: quæ nunc
 eidem Martino ædes est dicata. Quod exemplum ad
 hoc scribo: vt noueris me hunc librum, quæ Progym-
 nasiata adpello) eo die scribere: quo Diui Martini ce-
 lebritas Gallos gaudentur exhilarat. Virtutis & literas-
 rum eleuatione temeratio ausu præsumunt sibi inaleuo-
 lētissimi: quæ hominum multitudo pudoris spolia per-
 didit. ¶ Nihil est illi principi deo qui omnē mundum Cic.
 regit: quod quidem in terris fiat adceptius: quam concē-
 lia cretusque hominum iure sociati: quæ ciuitates adpel-
 lantur. ¶ Hoies hac lege generati sunt: qui intueretur Idem.
 illuz globum. quem in templo hoc medium vides: quæ Idem.
 terra dicif. ¶ Hisque aius datus est ex illis sempiternis
 ignibus: q̄ sydera & stellas vocatis. Multos sc̄culi huius
 liuidos (vt harpye ille fuerit) adactu foedo foedates oia
 viroꝝ bonitas perosa est: qd̄ hoim̄ genus fugit adū est.
 ¶ Quæ etiam vocat̄ relatiua ad cidentis cuiusmodi sūt
 qualis & quantus ab hac præceptione aliena non sūt.
 Vt vituperones alienaz phamam sordulentis vnguibꝰ
 velicantes viros is verborū aculeis stimulandi sūt: quæle
 hominum vulgus cū virtute nullum habet commerciu.
 ¶ Patrimoniu detradōres illud dilapidare solent: quæ-
 lia hominum mancipia veterum ætas ignorauit.
 ¶ Saxum antiquum ingens: campo qui forte iacebat.
 ¶ Limes agro positus: litem vt discerneret aruis.
 Vix illud lecti bis sex aceruce subirent:
 ¶ Qualia nunc hominum producit corpora tellus
 ¶ Inopē/probū. tñ & modestum si defēderis oēs non

Cic.
Verg.

Cic.

Idem.
Idem.

Verg.
Idem.

Verg.

Cic.

Cic.

improbi humiles quæ maxima in populo multitudo est
praesidium sibi paratum vident.

Verg.

¶ Arqueum que manu celeres que sagittas corripuit fi
dus quæ tela gerebat Achates.

¶ Relatiuum cuius antecedente conuenire in tribus gene
re/numero/& casu/. Cap. LVII.

Te nequam in incude fingimus materiam alie
qua ex parte non omnino quantæ vires nostræ
erunt absoluta e manibus exeat illud de relati
uis præter hæc putauimus dicendum: relatiuum
cum antecedente in tribus genere/casu/& numero illi
postpositum conueniat. Quod plane formabis. si hæc
duo ab eodem vocabulo recta curaueris. Vt qua te con
plectar beneuolentia. ex literis nostris tibi abunde pers
pecta est. Quos homines rei nullius curam gerere pu
tamus: eos parca quadam in vtrâuis aurem dor
mire dicimur. Dices igitur quas ad me dedisti literas: fue
runt gratissimæ. vel quas ad me dedisti litera hæc fue
runt mihi gratissimæ. Cuiusmodi orationum cum positi
tu pronominum hic vel is contentum is/qui aure non
penitus iacenti fuerit intellet. Vbi tamen præponat
antecedens rara est usurpatio.